令和元年度２回 千葉市史跡保存整備委員会 （議事要旨）

１ 日 時 令和元年１０月１９日（土） 午後２時３０分～午後５時３０分

２ 場 所 千葉市立加曽利貝塚博物館 多目的室

３ 出席者 【委員】

       青木委員（委員長）、設樂委員（副委員長）、赤坂委員、高橋委員

谷口委員、中村委員

      【オブザーバー】

       千葉県教育委員会文化財課 速水文化財主事

      【事務局】

      （文化財課）滝田課長、森本主査、石井主任主事、須賀主任主事

（加曽利貝塚博物館）加納館長

（埋蔵文化財調査センター）西野所長

４ 議題

（１）荒屋敷貝塚について

取り扱いについて事務局から説明し、委員から意見はなかった。

（２）特別史跡加曽利貝塚の短期的整備基本設計について

事務局案を説明し、既存樹木伐採や今後の植生管理等について市民等と十分な話

し合いを行うことや、盛土後の地被植栽の方法の再検討、竪穴住居復元にあたっ

て住居跡の選定、北貝塚住居跡群観覧施設の遺構保護設計条件の整理について委

員から意見があった。

事務局案を再検討することとする。

（３）ガイダンス施設基本計画について

  事務局案を説明し、委員から多岐にわたり意見があった。各委員からの意見を踏

まえ、再検討すること。体制や計画等のロードマップを提示するよう、意見があ

った。

問い合わせ先  千葉市教育委員会生涯学習部文化財課

        TEL ０４３（２４５）５９６０

         FAX ０４３（２４５）５９９３